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ÖZ 
Bu çalışma, yumurta tavuğu yemlerine ilave edilen 
propolis ve kafeik asitin performans, yumurta kalitesi ve 
serum değişkenlerine etkisini araştırmak amacıyla yapıldı. 
Çalışmada 40 haftalık yaşta 192 adet beyaz Leghorn yu-
murta tavuğu dört tekrarlı altı gruba ayrıldı. Tavuklar ba-
zal yem (kontrol grubu)  veya bazal yeme sırasıyla 0,5, 1, 3, 
6 g/kg propolis ve 0,5 mg/kg kafeik asit ilave edilerek 
(deneme grupları) 12 hafta beslendi. Propolis ve kafeik asit 
ilavesi canlı ağırlık, yem tüketimi, yumurta verimi ve yem-
den yararlanma oranını etkilemedi (P<0.05). Ancak yu-
murta ağırlığı 0,5 g/kg kafeik asit katılan grupta önemli 
oranda arttı (P<0.01). En yüksek ak indeksi ve Haugh biri-
mi 6 g/kg propolis katılan grupta belirlendi (P<0.001). 
Serum aspartat aminotransferaz (AST), alkali fosfataz 
(ALP) ve laktat dehidrogenaz (LDH) aktiviteleri yönünden 
kontrol ve deneme grupları arasında önemli bir farklılık 
belirlenmedi. Yeme farklı dozlarda propolis ve kafeik asit 
ilavesi serum alanin aminotransferaz (ALT) (P<0.01), 
trigliserit (TG) ve total kolesterol (TC) düzeyini (P<0.05) 
azalttı, serum yüksek dansiteli lipoprotein (HDL) düzeyini 
artırdı (P<0.001). Serum glikoz düzeyi 6 g/kg propolis ve 
kafeik asit grubunda kontrol grubuna göre düşük iken 0,5 
ve 3 g/kg propolis grubunda yüksek bulundu (P<0.001). 
Öte yandan 3 g/kg propolis grubu dışındaki propolis ve 
kafeik asit gruplarında total protein (P<0.01) ve albumin 
(P<0.001) kontrol grubuna göre düşük bulundu. Propolis 
(1 g/kg dozu hariç) ve kafeik asit serum kalsiyum (Ca) ve 
magnezyum (Mg) düzeylerini artırdı (P<0.001). Ancak 
serum inorganik fosfor (Pi) düzeyi muamelelerden etkilen-
medi. Ayrıca 3 ve 6 g/kg propolis ve 0,5 mg/kg kafeik asit 
katılan gruplarda serum malondialdehit (MDA) düzeyi 
önemli oranda azaldı (P<0.01). Sonuç olarak, yumurta 
tavuklarının yemlerine propolis katılması performansı 
olumsuz etkilemeksizin yumurta kalitesini ve bazı serum 
parametrelerini olumlu etkiledi.  
 
 
Anahtar kelimeler: MDA,  performans, propolis, yumurta 
kalitesi, yumurtacı tavuk  

ABSTRACT 
This study was conducted to investigate the influence of 
dietary propolis and caffeic acid supplementation on per-
formance, egg quality and serum variables of laying hens. 
One hundred and ninety two, 40 weeks old, White Leghorn 
hens were assigned to 6 groups with 4 replicates. Hens 
were fed basal diet (control group) or 0.5, 1, 3, 6 g/kg pro-
polis and 0.5 mg/kg caffeic acid supplemented basal diets 
(treatment groups) for 12 weeks. Propolis and caffeic acid 
addition did not affect live weight, feed consumption, egg 
yield and feed efficiency (P>0.05). However, egg weight 
increased significantly in the 0.5 g/kg caffeic acid suple-
mented group (P<0.01).  The highest egg albumen index 
and Haugh unit were determined in the 6 g/kg propolis 
supplemented group (P<0.001).  There were no significant 
differences among control and treatment groups for serum 
aspartate aminotransferase (AST), alkaline phosphatase 
(ALP) and lactate dehydrogenase (LDH) activities. Addition 
of propolis at different doses and caffeic acid to diet re-
duced serum alanine aminotransferase (ALT) (P <0.01), 
triglyceride (TG) and total cholesterol (TC) levels (P<0.05) 
and increased serum high density lipoprotein (HDL) 
(P<0.001). Serum glucose levels were significantly low in 
the 6 g/kg propolis and caffeic acid groups of than that of 
the control group, but higher in the 0.5 and 3 g/kg propolis 
groups (P<0.001). On the other hand, total protein 
(P<0.01) and albumin (P<0.001) were low in propolis and 
caffeic acid groups except 3 g/kg propolis group than con-
trol group. Propolis (excluding 1 g/kg level) and caffeic 
acid increased serum calcium (Ca) and magnesium (Mg) 
levels (P<0.001). However, serum inorganic phosphorus 
(Pi) levels were not affected by treatments. In addition, 
serum malondialdehyde (MDA) levels decreased in groups 
supplemented with 3 and 6 g/kg propolis and 0.5 mg/kg 
caffeic acid (P <0.01). As a result, the addition of propolis 
to the diet of laying hens effected positively egg quality and 
some serum parameters without adversely affecting per-
formance. 
Keywords: Egg quality, laying hen, MDA, performance, 
propolis,  
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GİRİŞ 
Propolis bal arıları tarafından ağaçların kozalak ve ka-
buklarından, bitkilerin tomurcuk ve filizlerinden topla-
nan çeşitli yağlar, polenler, özel reçine ve mumsu mad-
delerin karışımından oluşan reçine yapısında bir mad-
dedir.  Yunanca “şehrin korunması” anlamına gelen 
propolis, eski çağlarda ilk kez Yunanlılar tarafından 
keşfedilmiş ve doğal bir antibiyotik olarak kullanılmıştır 
(1).  Propolisin kimyasal kompozisyonu coğrafi bölgeye, 
bitki kaynağına, lokal floraya, toplanma zamanına ve 
mevsime bağlı olarak farklılık göstermektedir (1,2).  
Rengi, kaynağına ve yaşına bağlı olarak sarımsı-yeşilden 
kırmızıya ve koyu kahveye kadar değişir. Karakteristik 
kokusu içerdiği uçucu yağlardan kaynaklanır. Propolis, 
polifenoller (fenolik aldehitler, flavonoid aglikonlar, 
fenolik asitler, alkoller ve esterleri ve ketonları), 
steroidler ve terpenoidler gibi çeşitli biyoaktif bileşikler 
yanında vitaminler (B1, B2, B6, C ve E), mineral element-
ler (Ca, Cu, I, K, Mg, Na, Zn, Mn ve Fe) ve enzimler 
(süksinik dehidrojenaz, adenosin trifosfataz, glukoz-6-
fosfataz, asit fosfataz, a-amilaz, β-amilaz, a-laktamaz, P-
laktamaz, maltaz, esteraz ve transhidrojenaz)  bakımın-
dan da zengindir. Propolisin biyolojik özellikleri de içer-
diği flavonoidler, fenilpropanoidler, terpenoidler, 
stilbenler, lignanlar, kumarinler  gibi bileşiklere atfedil-
mektedir (3,4). Propolisin, farmakolojik ve biyolojik 
aktiviteleri bu kimyasal bileşenlerinin oranına ve çeşidi-
ne bağlı olarak değişmektedir. Propolis, antibakteriyel, 
antiviral,  antikanserojen, antioksidan, antiromatizmal 
etkilerinden dolayı hayvan yetiştiriciliğinde de doğal bir 
katkı maddesi olarak ilgi odağı haline gelmiştir. Galal ve 
ark (5), yumurta tavuklarında 0.10 ve 0.15 g/kg 
propolisin, performans ve yumurta kalitesini önemli 
ölçüde iyileştirdiğini bildirmişlerdir. Seven (6)’de ısı 
stresine maruz kalan tavuklarda, C vitamini ve iki farklı 
propolis dozunun (2,0 ve 5,0 g/kg) performansı 
(yemden yararlanma ve canlı ağırlık kazancı), yumurta 
kalitesini (yumurta ağırlığı, şekil indeksi, yumurta sarısı 
indeksi, albüm indeksi, Haugh birimleri, kabuk kalınlığı, 
yumurta kabuğu ağırlığı) ve besin madde sindirilebilirli-
ğini artırdığını kaydetmişlerdir. Abdel-Kareem ve El-
Sheikh (7) de 0.25 ve 1.0 g/ kg  propolis içeren yemlerle 
beslenen yumurta tavukların daha fazla, daha ağır ve 
daha kaliteli yumurta ürettiğini bildirmişlerdir.  Yukarı-
da bildirildiği gibi propolisin performansı olumlu etkile-
diğini bildiren çalışmaların aksine etkilemediği veya 
olumsuz etkilediğini bildiren çalışmalarda bulunmakta-
dır (8,9). Propolisin hayvanların sağlığı ve performansı 
üzerine etkisi kaynağı, dozu, aktif bileşenlerinin seviye-
si, besleme süresi, fiziksel faktörler (yaş, ağırlık, ırk) ve 
hayvan türü gibi birçok faktöre bağlı olarak değişebil-
mektedir. Bu nedenle bu çalışma, kavak propolisinin 4 
farklı dozu ve propolisin aktif bileşenlerinden kafeik 
asidin yumurta tavuklarında performans (canlı ağırlık, 
yem tüketimi, yemden yararlanma, yumurta verimi), 
yumurta kalitesi (yumurta ağırlığı, sarı rengi, ak ve sarı 
indeksi, Haugh birimi, yumurta özgül ağırlığı, kabuk 
kalınlığı), bazı metabolik (glikoz, TP, albumin, Ca, P, Mg), 
enzimatik (AST, ALP, LDH, ALT aktiviteleri) ve lipid (TG, 
TC, HDL) parametreleri ile serum MDA düzeyine etkisini 
araştırmak amacıyla yapıldı 
 
METERYAL VE METOD 
Propolis ve kafeik asidin elde edilmesi 

Çalışmada kullanılan propolis, Kayseri’nin Bünyan ilçe-
sinde, yoğun kavak ağaçlarının bulunduğu bölgeden 
alındı. Toplanan 30 g propolis % 80 etilalkol ile 3 gün 
boyunca ekstrakte edilerek filtre kağıdından süzüldü. 
İşlem 2 kez tekrar edildikten sonra özütler birleştirildi. 
Elde edilen özütün alkolü vakum evaporatörde uçurul-
du. Bir mg propolis ekstraktı %1 trimetilklorosilan 
(TMCS) içeren beherde 50 ml piridin +100 ml bis-
trimetilsilil trifluoroasetamid (BSTFA) ile 100oC de 30 
dakika reaksiyona bırakılarak gaz kromatografında in-
celenmek üzere hazır hale getirildi. Analiz Agillent Gas 
Kromatograf 6890, 5973 kütle spektrometre (GC-MS) ile 
yapıldı. Bir ml örnek GC-MS’e enjekte edilerek analiz 
edildi. 30 m uzunluk, 0,25 mm id, 0,25µm film kalınlığın-
da kapillar kolon kullanıldı. Taşıyıcı gaz olarak 10 ml/dk 
akış hızında helyum gazı kullanıldı. Propolisin analizin-
de başlangıç kolon sıcaklığı 100oC (5dk) olup, sonra 
sıcaklık 150oC ye çıkarıldı. Daha sonra 2 dakika 140oC 
de tutuldu, son olarak ise 2‘şer oC  artırılarak 280oC  ye 
çıkarılarak 60 dakika 280oC de tutuldu. Analizde belirle-
nen pik değerler referans kütüphanesi ile tanımlandı 
(Tablo 1).  Kafeik asit (Sigma Aldrich, Almanya) ticari 
bir  firmadan temin edildi. 
Hayvan ve yem materyali 
Araştırmada toplam 40 haftalık 192 adet Legorn ırk 
beyaz yumurta tavuğu kullanıldı. Kontrol grubu ortala-
ma %16,5 ham protein, 2750 kcal/kg metabolize olabi-
lir enerji içeren ticari yem ile beslendi  (Tablo 2). Dene-
me grupları ise sırası ile 0,5, 1, 3 ve 6 g/kg propolis ile 
0,5 mg/kg kafeik asit ilave edilen yemlerle beslendi.  
Tavuklar tartılarak grupların ortalama canlı ağırlıkları 
benzer olacak şekilde bir kontrol ve beş deneme grubu 
olmak üzere toplam 6 gruba ayrıldı. Grupların her biri 8 
adet tavuk içeren 4 alt gruba ayrıldı. 
Denemede hayvanlara yem ad-libitum verildi. Her bir 
bölmedeki hayvanlar grup yemlemesine tabi tutuldu. 
Otomatik suluklar kullanılarak hayvanların önünde 
daima su bulunması sağlandı. Gün ışığıyla beraber top-
lam 17 saat aydınlatma uygulandı. Araştırma 12 haftada 
tamamlandı. 
Araştırmada kullanılan bazal rasyonun besin madde 
miktarları AOAC’de (10) bildirilen analiz metotlarına 
göre belirlendi. 
Performans ve yumurta kalite özelliklerinin belir-
lenmesi 
Araştırmanın başında ve sonunda bütün hayvanlar tek 
tek tartılarak canlı ağırlıkları kaydedildi. Yem tüketimi 
iki haftada bir yapılan tartımlar ile alt grupların ortala-
ması olarak belirlendi. Yemden yararlanma oranı bir kg 
yumurta için tüketilen toplam yem miktarının hesaplan-
ması ile bulundu. Gruplarda yumurta verimi kayıtları 
her gün saat 11.00’de yumurtaların sayılması ile günlük 
olarak tespit edildi. Yumurta verimleri % olarak hesap-
landı. 
Ayda bir toplanan tüm yumurtalarda Arşimet metodu 
ile yumurta özgül ağırlıkları (g/cm3) belirlendikten son-
ra, yumurtalar oda sıcaklığında 24 saat bekletilip hassas 
terazide tartılarak yumurta ağırlıkları (g) tespit edildi.  
Ayda bir her gruptan 20 adet (her alt gruptan 5 yumur-
ta) yumurta cam bir masaya kırılarak, on dakika bekle-
dikten sonra elektronik kumpas ile ak ve sarı yüksekliği, 
sarı çapı, ak uzunluğu ve ak genişliği ölçüldü. Bu değer-
lerden yararlanarak ak indeksi, sarı indeksi ve Haugh 
birimi hesaplandı. Kırılan yumurtaların sivri, küt ve orta 
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kısımlarından alınan örneklerin kabuk zarları çıkarıldık-
tan sonra mikrometre ile ölçülerek kabuk kalınlığı (µm) 
belirlendi.  
Serum parametrelerinin belirlenmesi 
Deneme sonunda her gruptan 12 (her alt gruptan 3) 
hayvandan kan örneği alındı. Antikoagülantlı tüplerdeki 
kan örnekleri laboratuara getirilerek 1300 g’de 10 daki-
ka santrifüj edilerek plazmaları ayrılıp malondialdehit 
(MDA) analizleri gerçekleştirilinceye kadar -20oC de 

muhafaza edildi. Antikoagülantsız tüplere alınan kan 
örnekleri 1 saat oda sıcaklığında bekletildikten sonra 
1300 g’de 10 dakika santrifüj edilerek serumları ayrıldı. 
Elde edilen serumlar biyokimyasal analizler gerçekleşti-
rilinceye kadar -20oC de muhafaza edildi. Serum alanin 
aminotransferaz (ALT), aspartat aminotransferaz (AST), 
alkali fosfataz (ALP) ve laktat dehidrogenaz (LDH) akti-
viteleri ve trigliserit (TG), total kolesterol (TC), yüksek 
dansiteli lipoprotein (HDL), glikoz, total protein, 

Tablo 1. Propolisin kimyasal bileşimi 

RT Bileşikler %TICa 

  Flavonoidler   

52,48 Chrysin 6,06 

53,57 Acacetin 2,76 

  Aliphatic asitler   

38,95 9-Octadecanoic acid 0,48 

33,58 Hexadecanoic acid 0,87 

  Aromatik asitler   

29,19 Kafeic acid 0,52 

41,35 Ferulic acid 0,42 

29,40 2-propenoic acid 0,55 

30,34 3-hydroxy-4-methoxycinnamic acid 0,32 

30,56 3,4 dimethoxycinnamic acid 1,04 

  Esterler   

36,99 Benzylcinnamate 1,49 

  Alko, terpen ve kinonlar   

12,97 2-methoxy-4-vinyl phenol 0,48 

24,07 beta-eudesmol 0,86 

24,19 2-naphtalenemethanol 0,93 

24,93 alpha-bisabolol 4,09 

  Diğerleri   

10,33 2,3dihydroxybenzofuran 0,35 

47,35 Benzene 15,58 

38,18 2-nonadecanone 0,32 

38,60 Heneicosane 0,98 

44,34 Tricosane 0,98 

45,39 2-propene-1-one 12,19 

50,58 4H-1-benzopyran-4-one 2,35 

53,93 2,4-cycloheptadien-1-one 7,09 

RT : Retention time (hafıza zamanı) 

TIC: Total  ion current (toplam  iyon akışı) 
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albumin, kalsiyum (Ca), inorganik fosfor (Pi) ve mag-
nezyum (Mg) konsantrasyonları spektrofotometrik yön-
temle çalışan ticari kitler (Biocon, Almanya) kullanıla-
rak UV/visible 1208 model Shimadzu spekrofotometre 
ile belirlendi. Plazma MDA analizleri, tiyobarbitürik asit 
reaktif substanslar (TBARS) metodu (11) ile gerçekleşti-
rildi.   
 
İstatistik analizler 
Elde edilen verilerin istatistiki analizi SPSS 13.0 (Inc. 
Chicago, II. USA) paket programı ile yapıldı. Gruplar 
arası farkın önem kontrolü tek yönlü varyans analizi 
(ANOVA) ile belirlendi. Gruplar arasındaki fark önemli 
bulunduğunda çoklu karşılaştırma testi yapıldı. Veriler 
ortalama ± standart hata olarak verildi.  
 
BULGULAR  
Yumurta tavuğu rasyonlarına, propolis ve kafeik asit 
ilavesi canlı ağırlık, yem tüketimi, yumurta verimi ve 
yemden yararlanma oranını önemli oranda etkilemedi  
(P>0,05). Yumurta ağırlığı 0,5 g/kg kafeik asit grubunda 
önemli oranda arttı (P<0.01). Sarı ve ak indeksi, sarı 
rengi ve Haugh birimi gibi yumurta kalite kriterleri ba-

kımından gruplar arası fark önemli bulundu.  En yüksek 
ak indeksi ve Haugh birimi 6 g/kg propolis katılan grup-
ta belirlendi. Yumurta özgül ağırlığı bakımından gruplar 
arasında önemli bir farklılık belirlenmezken, kabuk 
kalınlığı muamelelerden önemli oranda etkilendi. En 
yüksek kabuk kalınlığı 3 g/kg propolis grubunda, en 
düşük 6 g/kg propolis grubunda saptandı (Tablo 3). 
Serum AST, ALP ve LDH aktiviteleri yönünden gruplar 
arasında önemli bir farklılık belirlenmedi. Yeme farklı 
dozlarda propolis ve kafeik asit ilavesi serum ALT 
(P<0.01) ve total kolesterol düzeyini (P<0.05) azalttı, 
serum HDL düzeyini artırdı (P<0.001). Serum glikoz 
düzeyi 0,5 ve 3 g/kg propolis grubunda önemli oranda 
artarken, 6 g/kg propolis ve kafeik asit grubunda önemli 
oranda azaldı. Propolis (3 g/kg propolis grubu dışında-
ki) ve kafeik asit gruplarında TP ve  albumin kontrol 
grubuna göre önemli oranda düşük bulundu.  Propolis 
(1 g/kg grubu hariç) ve kafeik asit ilavesi serum Ca ve 
Mg düzeylerini önemli oranda artırdı. Serum P düzeyi 
değişiklik olmadı. Bazı propolis grupları (3 ve 6 g/kg) ve 
kafeik asit katılan gruplarda serum MDA düzeyi önemli 
oranda azaldı (Tablo 4).  
 

Tablo 2. Araştırmada kullanılan bazal rasyon bileşimi (%) 

Yem maddesi % Hesap ile bulunan değerler % 

Mısır 54,84 Kuru Madde 89,03 

Soya küspesi 12,30 Ham Protein 16,00 

Buğday 10,00 Ham Kül 13,00 

Tam yağı soya 1,48 Kalsiyum 4,00 

Mermer Tozu 9,22 Kolin 1,71 

Ayçiçek Küspesi 5,80 Metiyonin-Sistin 1,50 

Buğday Rüşeymi 2,00 Linoleik Asit 1,50 

Et- Kemik Unu 1,92 Ham Yağ 3,54 

Metiyonin 0,08 Sodyum 0,16 

Lizin 0,05 Yararlanılabilir Fosfor 0,62 

Mısır gluteni 1,21 Lizin 0,75 

Dikalsiyum fosfat 0,50 Klor 0,24 

Tuz 0,30 Metabolik Enerji, kcal/kg KM 2750 

Vit.-Min. Karışımı* 0,25     

Enzim 0,05     

Analiz ile bulunan değerler, %     

Kuru Madde 89,03     

Ham Protein 16,50     

Ham Yağ 3,54     

Ham Kül 13,00     

*Her 2,5 kg’lık karışımda 12.500.000 IU A vitamini, 2.500.000 IU D3 vitamini, 30 gr E vitamini, 4 g K3 vitamini, 3 g B1 vitamini, 7 gr B2 vitamini, 20 g 
niyasin, 15 g Ca.D-pantotenat, 5g B6 vitamini, 0.015 g B12 vitamini, 0.75 g folik asit, 0.05g D-Biyotin, 50 g C vitamini, 150g kolin kloride, 1.5 g 
kantaksantin, 80 g mangan, 60 g demir, 60 gr çinko, 5 g bakır, 0.2 g kobalt, 1 g iyot, 0,15g selenyum bulunmaktadır.  
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Yumurtacı Tavuk Rasyonlarına Propolis ve Kafeik Asit İlavesinin Performans, Yumurta Kalitesi ve Serum Değişkenleri Üzerine Etkileri 

Sağlık Bilimleri Dergisi (Journal of Health Sciences) 2018 ; 27 (3) 226 

TARTIŞMA VE SONUÇ 
Son yıllarda, organik ürünlere olan talep artışıyla birlik-
te, hayvansal üretim alanlarında değişik amaçlarla kul-
lanılan kimyasal katkı maddelerinin yerine aynı etkilere 
sahip doğal ürünlerin kullanımı üzerinde çalışmalar 
yoğunlaşmıştır. Bal arılarının bitkilerden topladığı reçi-
nemsi maddeleri ve bitki salgılarını, enzimleriyle biyo-
kimyasal değişikliğe uğratıp bir miktar bal mumu karış-
tırarak oluşturdukları organik bir madde olan propolis 
de kimyasal katkıların yerine kullanılabilecek doğal 
ürünlerden biri olarak değerlendirilmektedir. 
Antibakteriyel, antioksidan, antiinflamatuar ve immun 
modülatör vb etkileri nedeni ile tıp hekimliğinden koz-
metik ve ilaç sanayine kadar geniş bir yelpazede kulla-
nım alanı bulan propolisin hayvan besleme alanında 
kullanılmasına ilişkin çalışmalarda büyük ilgi görmekte-
dir. Bu çalışmalardan bazılarında (6,12) propolisin reçi-
ne, balmumu, bal ve vanilin içeriği  dolayısıyla yemin 
lezzetini ve yem tüketimini artırdığı  bildirilirken bazı 
çalışmalarda (9) propolisin  büzücü (astringent) lezzeti 
nedeni ile yem tüketimini azalttığı ileri sürülmektedir. 
Bu çalışmada ise propolis katılan gruplarda kontrol 
grubuna göre yem tüketimi daha yüksek olmakla birlik-
te fark önemli bulunmadı. Bu bulgu propolisin yem tü-
ketimini etkilemediği yönündeki çalışmalarla (7,8)  
uyumlu bulundu.  
Çalışmada farklı dozlarda propolis ve propolis bileşenle-
rinden biri olan kafeik asidin yumurta verimi ve yem-
den yararlanma gibi performans parametrelerini önemli 
oranda etkilememesi, aynı araştırıcıların yumurtacı 
damızlık bıldırcın rasyonlarına katılan 1 ve 4 g/kg 
propolis ve 0,5 mg/kg kafeik asitin canlı ağırlık, yem 
tüketimi, yemden yararlanma ve yumurta verimini 
önemli oranda etkilemediğini bildirdikleri çalışma so-
nuçlarını desteklemektedir (13). Benzer şekilde, Özkök 
ve ark. (8) farklı oranlarda propolisin yumurta tavukla-
rında performansı etkilemediğini bildirmişlerdir. Öte 
yandan propolisin performans parametrelerini arttırdı-
ğı (8, 6) ya da azalttığını (9) bildiren çalışmalarda bu-
lunmaktadır. 
Yumurta tavukları yemlerine propolis ilavesinin yumur-
ta ağırlığını etkilemediğini bildiren çalışma (7-9) sonuç-
larına benzer olarak bu çalışmada da 3 ve 6 mg /kg 
propolis yumurta ağırlığını artırmış ancak bu artış ista-
tistiki olarak önemli bulunmamıştır.  Çalışmada kafeik 
asit ilavesinin yumurta ağırlığını önemli oranda artır-
ması ise Silici ve Güçlü (13)’nün yumurtacı damızlık 
bıldırcınlarda yaptığı çalışma sonuçlarını desteklemek-
tedir. Öte yandan yumurta özgül ağırlığı dışındaki yu-
murta kalitesi parametreleri propolis ve kafeik asit (ak 
indeksi, sarı indeksi, sarı rengi, Haugh birimi ve kabuk 
kalınlığı) ilavesi ile önemli oranda etkilendi. Denemede 
kullanılan 6 g/kg propolisin ak indeksi ve buna paralel 
olarak Haugh birimini önemli oranda artırması yumurta 
tavuklarında yapılan bazı çalışma sonuçları ile uyumlu 
bulunmuştur (5,7). Propolisin kabuk kalınlığı üzerine 
etkisi doza bağlı olarak değişiklik göstermiş olup, 1 ve 6 
g/kg propolis kabuk kalınlığının azalmasına, 3 g/kg 
propolis ise artmasına neden olmuştur. Elde edilen bul-
gular, propolisin kabuk kalınlığını (5) ve sarı indeksini 
(14) arttırdığını, özgül ağırlığı etkilemediğini (7,14) 
bildiren çalışma sonuçları ile paralellik göstermektedir. 
Silici ve Güçlü (13) ise propolis katılan yemle beslenen 

damızlık yumurtacı bıldırcınlarda, yumurta özgül ağırlı-
ğı ve kabuk kalınlığının arttığını, Haugh biriminin ise 
değişmediğini saptamışlardır. Çalışmada, yumurta ka-
buk kalınlığının artması, propolisin mineral maddeler 
özellikle de yumurta kalitesi üzerine etkili olan kalsi-
yum ve fosfor sindirilebilirliği ve emilimi üzerine etkisi-
ne bağlanabilir. Çalışmada yumurta kabuk kalınlığındaki 
artışa paralel olarak serum Ca ve Mg düzeyi de artmış 
ancak serum P düzeyi önemli oranda değişmemiştir. 
Elde edilen bulgular,  propolisin, benzoik, 4-hidroksi 
benzoik gibi asit türevlerini içerdiğinden kalsiyum sin-
dirilebilirliği ve emilimini artırdığı yönündeki görüşleri 
desteklemektedir (13,15,16).   
Çalışmada propolis ve kafeik asit ilave edilen yemle 
beslenen gruplarda (6 g/kg propolis grubu hariç) serum 
trigliserit ve total kolesterol düzeyi ya rakamsal ya da 
önemli oranda  azalırken serum HDL düzeyi  0.5 g/kg 
propolis hariç tüm gruplarda önemli düzeyde arttı. Galal 
ve ark. (5) 100 veya 150 mg propolis içeren yemlerle 
beslenen tavuklarda plazma kolesterol  düzeyinin 
önemli ölçüde azaldığını bildirmiştir. Çalışma bulguları-
na benzer olarak, Zeweil ve ark (14) da propolis katılan 
yemlerle beslenen bıldırcınlarda serum trigliserit ve 
total kolesterol düzeyinin azaldığını ancak serum HDL 
düzeyinin arttığını saptamışlardır. Bu araştırıcılar, 
propolisin trigiliserit ve kolesterol üzerine etkisini 
propolisin glutatyon enzim aktivitesini arttıran antioksi-
dan bir madde olarak etkili olmasına ve/veya kolesterol 
biyosentezinde ilk aşamaya aracılık eden sınırlayıcı 
enzim olan hepatik 3-hidroksi-3-metilglutaryil koenzim 
A  (HMG-CoA) redüktazı inhibe ederek kolesterol 
biyosentezini azaltmasına bağlamışlardır (14). Son za-
manlarda, propolisin HDL  ve karaciğerde ATP-bağlayıcı 
kaset taşıyıcıları A1 ve G1'in (ABCA1 ve ABCG1) arttırıl-
masında da etkili olduğunu göstermiştir. Bu protein 
ekspresyonu, periferal dokudan kolesterol akışı ile iliş-
kili olup, bu da propolisin HDL partikül formasyonuna 
dahil olabileceğini ve plazma HDL'de artışa neden olabi-
leceğini düşündürmektedir (17).   
Serum glikoz düzeyi,  düşük düzeyde (0,5 ve 3 g/kg ) 
propolis içeren gruplarda önemli oranda artarken, yük-
sek düzeyde (6 g/kg) propolis ile kafeik asit içeren 
gruplarda önemli oranda azaldı. Propolisin karbonhid-
rat metabolizması üzerine etkisi, propoliste bulunan 
fenolik bileşiklerin bağırsaktaki -amilaz, -glukozidaz 
ve bağırsak maltazını inhibe ederek glukoz emilimini 
etkilemesine veya propolisin biyoaktif bileşenlerinin 
insülin üretimini ve/veya insüline karşı hücresel duyar-
lılığı artırabilen -hücreleri üzerinde etkisine bağlan-
mıştır (17).  Kalafova ve ark. (18)’nın  150,  450,  600 ve  
800 mg/kg  propolisin kan glikoz düzeyinde belirgin bir 
artışa neden olduğu belirledikleri çalışmada, glikoz dü-
zeyindeki artışın yem tüketiminin artmasıyla ilişkilendi-
rilebileceği gibi propolisin yemdeki glisemik indeksi 
arttırmasına da bağlı olabileceğini kaydetmişlerdir. Ay-
rıca propoliste bulunan kafeik asit fenetil esterinin 
(CAPE) AMPK (AMP-aktive protein kinaz) yolunu 
stimüle ederek glikoz metabolizmasında etkili olduğunu 
ileri sürmüşlerdir.  
 Yeme farklı dozlarda propolis ve kafeik asit ilavesi se-
rum ALT  aktivitesini önemli düzeyde azalttı. Bu bulgu 
propolisin karaciğer koruyucu etkisi olduğu yönündeki 
görüşleri desteklemektedir. Propolisin karaciğeri koru-
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yucu etkisi de içerdiği antioksidan etkili maddelere atfe-
dilmiştir (3,19)  Abdel-Kareem ve El-Sheikh (7) de 250, 
500 ve 1000 mg / kg,  Galal ve ark. (5) 100 ve 150 mg/
kg propolisin yumurta tavuklarında AST ve ALT aktivi-
telerini önemli ölçüde azalttığını saptamışlardır. Çalış-
mada lipit peroksidasyon ölçütü olarak MDA değerleri 
incelenmiş olup düşük doz (0,5 ve 1) propolis uygula-
nan gruplarda serum MDA düzeyi kontrol grubuna ya-
kın değerlerde iken, 3 ve 6 g/kg propolis uygulanan 
gruplarda önemli oranda azaldığı belirlenmiştir. Elde 
edilen sonuç, literatür bulguları ile uyumlu bulunmuştur 
(14,20). Propolisin antioksidan etkisi,  flavonoid, fenolik 
asit ve terpenoid bileşikleri içermesine bağlanmıştır. 
Literatüre göre, CAPE antioksidan enzimlerin (heme 
oksijenaz-1, faz II detoksifikasyon enzimleri ve GSH 
metabolizmasında rol oynayan enzimler) güçlendirilme-
si ile ilişkili düzenleyici bir protein olan transkripsiyon 
faktörü NrF2'yi aktive etme kapasitesine sahiptir (17). 
Öte yandan   propolisin  flavonoid bileşenlerinin serbest 
radikallere elektron transferi, şelat yapma, metal iyonu 
katalize edebilmeleri, alfa-tokoferol radikali indirgeme 
özellikleri ve oksidazları inhibe etmeleri antioksidan 
etkiyi açıklamak için ileri sürülen görüşlerdendir (21)   
Propolisin kanatlı performansı, sağlığı ve refahı üzerin-
deki etkileri, propolisin türü, dozu, formu, aktif bileşen 
düzeyleri, toplanan yer ve mevsim gibi nitelikleri yanın-
da denemelerde  kullanılan hayvanların türü, yaşı, cinsi-
yeti, stres, ısı ve uygulama süresi gibi birçok faktöre 
bağlı olarak değişmektedir. 
Sonuç olarak, yumurta tavuklarına propolis katılması 
performansı olumsuz etkilemeksizin  yumurta kalitesini 
ve bazı serum parametrelerini olumlu etkilemiştir.  
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